Reprezentanţii instituţiilor de cult, nu numai cele ortodoxe române, au
sesizat că în spatele acestor legi se ascundeau alte intenţii, pe care aceştia le-au
dat la iveală în urma unor întruniri oficiale şi au încercat să protesteze prin
mijloacele permise de lege.
* Serviciul Judeţean Caraş-Severin al Arhivelor Naţionale ale României, Calea Timişoarei,
nr. 74, Caransebeş.
1 Foaia diecezană, an IX, nr. 50 (Caransebeş, 11/23 decembrie 1894): 6.

vătămătoare pentru biserica noastră, contra cărora încă am luptat cu toţii”.2
Cele trei legi amintite publicate în Monitorul oficial al statului au fost dezbătute
şi în cadrul forurilor bisericeşti din Transilvania şi Banat. Și Congresul naţio-
nal-bisericesc desfăşurat la Sibiu începând din 10/22 mai 1895 a analizat conse-
cinţele imediate ale aplicării legilor despre căsătoria civilă şi a celei privitoare la
introducerea matriculelor de stare civilă de către autorităţile statului.

XIV se precizează că “alianţa naţionali-
tăţilor va lupta cu toate mijloacele legale pentru revizuirea legilor politico-bi-
sericeşti, cu atât mai mult că acelea sunt îndreptate contra voinţei naţionale
2 Ibid., an X, nr. 17 (Caransebeş, 23 aprilie/5 mai 1895): 2.
3 Constantin Brătescu, Istorie și cultură în Arhivele Caraș-Severinului (Bucureşti, 1997), 178–
182.
4 Foaia diecezană, an X, nr. 23 (Caransebeş, 4/16 iunie 1895): 3.

Insinuările se pot face şi în scris din partea părinţilor; iar înscrisul îl poate
face şi preotul, însă acela trebuie să fie subscris de tatăl pruncului.

5 Ibid., nr. 32 (Caransebeş, 6/18 august 1895): 4–5.
6 Ibid., 6.

Se degajă din această instrucţiune îngrijorarea justificată că funcţionarii
statului vor purcede imediat la maghiarizarea numelor de botez ale noilor
născuţi. Drept urmare, în 16/28 septembrie 1895 protopopul Andrei Ghidiu
al Caransebeşului i-a convocat pe preoţii de pe raza protopopiatului pe care
îl conducea pentru a se cunoaşte mai bine substratul legilor de stare civilă şi,
fiind avertizaţi de politica promovată de către guvernanţi în privinţa asimilării
naţionalităţilor, preoţii

Studierea registrelor matricule de stare ale statului maghiar utilizate în
Banat în perioada 1 octombrie 1895 – vara anului 1919 ne permite să tragem
concluzia că politica de maghiarizare a numelor de botez a fost un act preme-
ditat al autorităţilor, biserica prin preoţi şi protopopi neputând interveni ci doar

7 Ibid., nr. 38 (Caransebeş, 17/29 septembrie 1895): 2.
8 Ibid., nr. 39 (Caransebeş, 24 septembrie/6 octombrie 1895): 5–6.
9 Ibid., nr. 40 (Caransebeş, 1/13 octombrie 1895): 7.
10 Ibid., nr. 43 (Caransebeş, 22 octombrie/3 noiembrie 1895): 7.
11 Ibid., nr. 49 (Caransebeş, 3/15 decembrie 1895): 1.